
quinta-feira, 10 de janeiro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 1338 DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO VIGÊNCIA

ROSILENE DOS SANTOS VIEIRA 120367/1 AG. SAUDE 1/CS BENGUI ***

LUCIVAL CARDOSO DE 
MEDEIROS 106283/1 ENFERMEIRO DIV. SERVICOS 

HOSPITALARES ***

RIVALDO ALCANTARA LOBATO 116033/1 AG. PORTARIA GABINETE ***

EDNEI CHARLES DA CRUZ 
AMADOR 54188883/1 FARMACEUTICO GABINETE ***

FRANCISCO DA SILVA BRITO 82139/1 AG. PORTARIA DEPTO. DE ADM. E 
SERVICOS 01.09.2007

EDSON LUIS SOUSA 
RODRIGUES 55585545/1 MOTORISTA 5º CRS ***

ANDRE DE OLIVEIRA MELO 54189077/1 ADMINISTRADOR 1º CRS ***

JOSE MARIA COSTA MACHADO 5255678/1 AG. PORTARIA DEPTO. CONTROLE 
ENDEMIAS ***

ANDREIA HELENA DIAS MAIA 5595649/1 AG. ARTES 
PRATICAS

NUCLEO DE INF. EM 
SAUDE ***

GEORGE HAMILTON FERREIRA 
SOUZA 5322189/1 AG. 

ADMINISTRATIVO 1/URE AIDS ***

MARIA DO SOCORRO FERREIRA 
BAPTISTA 5466059/1 CONTADOR 7º CRS ***

PORTARIA COLETIVA N° 1418 DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.11.2007, os efeitos da Portaria nº 
589/01, que autorizou o(a) servidor(a) FRANCISCO CORREA 
BARBOSA, matrícula n° 5350956/1, cargo de AG. DE PORTARIA, 
lotado(a) no GABINETE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, a contar de 05.11.2007, os efeitos da Portaria nº 
216/01, que autorizou o(a) servidor(a) DANIEL LUCIO LIMA 
LUZ, matrícula n° 5304091/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no NIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) HELDER AOOD DA SILVA, 
matrícula nº 54193877/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
no 1/UE ABRIGO JOAO PAULO II, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2007, o(a) servidor(a) MARY 
ALVES FERREIRA, matrícula nº 54190764/1, cargo de ASSIST. 
SOCIAL, lotado(a) na DIV. DE ACOES A GRUPOS PRIORITARIOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARCELINO GUILHERME 
CORDEIRO DINIZ, matrícula nº 5082498/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DEPTO. EPIDEMIOLOGIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 
DIAS, matrícula nº 121380/1, cargo de AG. DE PORTARIA, 
lotado(a) no DEPTO. EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) EDIVALDO CORREA DA COSTA, 
matrícula nº 5147271/1, cargo de AUX. INFORMATICA, 
lotado(a) na DIV. DE IMUNIZAÇÃO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA N° 1431 DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.12.2007, os efeitos da Portaria nº 
1157/05, que autorizou o(a) servidor(a) HELENA DO SOCORRO 
NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS, matrícula n° 5592496/2, cargo 
de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no GABINETE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 05.12.2007, os efeitos da Portaria nº 
159/04, que autorizou o(a) servidor(a) MARIA DAS GRACAS 
JANDIRA PARENTE, matrícula n° 5552478/1, cargo de AUX. 
INFORMATICA, lotado(a) no 1º CRS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 05.12.2007, os efeitos da Portaria nº 
146/03, que autorizou o(a) servidor(a) SONIA MARIA CASTRO 

BARBOSA DE MELO, matrícula n° 5484472/1, cargo de AUX. 
EM REABILITAÇÃO, lotado(a) no 1/CAPS PEDREIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 21458/1, cargo de ENG. AGRONOMO, 
lotado(a) no 1º CRS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) PATRICIA BRITO SAMPAIO, 
matrícula nº 54189021/1, cargo de NUTRICIONISTA, lotado(a) 
no DIV. DE CONTROLE E QUALID. DE ALIMENTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) CARLA MARIA NOGUEIRA DE 
ARAUJO, matrícula nº 5177294/1, cargo de ADVOGADO, 
lotado(a) no GABINETE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA N° 1438 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2007, os efeitos da Portaria nº 
673/07, que cedeu ao INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, o(a) servidor(a) 
LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA, cargo de ADMINISTRADOR, 
matrícula n° 54189100/1, lotado(a) no 1/CAPS CREMACAO, 
sem ônus para SESPA.
REVOGAR, a contar de 16.11.2007, os efeitos da Portaria nº 
1154/07, que cedeu a SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO, 
o(a) servidor(a) SEVERA ROMANA NASCIMENTO DA SILVA, 
cargo de DATILOGRAFO, matrícula n° 5092523/1, lotado(a) no 
DRH, com ônus para SESPA.

PORTARIA COLETIVA N° 1439 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.04.1988, para fins de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 51/85, que designou 
o(a) servidor(a) VERA LUCIA ALMEIDA DAMOUS, cargo de 
ODONTOLOGO, matrícula n° 119032/1, lotado no 4º CRS, 
para Chefe da Divisão Administrativa do 4º Centro Regional de 
Saúde.
REVOGAR, a contar de 05.08.1987, para fins de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 452/87, que designou 
o(a) servidor(a) NELSON ANTONIO PAES SANTOS, cargo de 
MEDICO, matrícula n° 124273/1, lotado(a) no HR CONCEICAO 
DO ARAGUAIA, para responder pela Direção do 12º Centro 
Regional de Saúde.
REVOGAR, para fins de regularização funcional, os efeitos 
da Portaria nº 489/87, que designou o(a) servidor(a) JOAO 
ALBERTO PEREIRA COELHO, cargo de MEDICO VETERINARIO, 
matrícula n° 111520/1, lotado(a) no 9º CRS, para função de 
Diretor da Divisão DVS/DAS-9º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA N° 1440 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, a contar de 12.11.2007, o(a) servidor(a) 
EDMUNDO FROTA DE ALMEIDA SOBRINHO, cargo de MEDICO, 
matrícula nº 5181518/1, lotado no 1/URE MARCELO CANDIA.

PORTARIA N° 1441 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº,de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
CONSIDERANDO o que dispõe o Regime Jurídico Único dos 
Servidores na Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, no seu 
art. 77, inciso VII c.c art. 95;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 434886/2007 e do 
Parecer da Assessoria Jurídica/SESPA;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) DOROTEA ALBUQUERQUE DE 
CRISTO, matrícula nº 5112753/1, cargo de PSICOLOGO, lotado 
no(a) 1/CAPS ICOARACI, licença para Atividade Classista no 
cargo de Presidente da Comissão de Psicologia e Educação do 
Conselho Regional de Psicologia – 10º Região PA/AP, no período 
de 27.09.2007 a 26.09.2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.12.2007.
HALMELIO ALVES SOBRAL NETO

SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Convênio: 304/2006
Partes: 13º CRPS/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
Objeto do Convênio: Construção de sistema de abastecimento 
de água na Vila Janua Coeli
Valor do Convênio Original: R$ R$ 83.435,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 30/12/2007 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxx
Ordenador Responsável: Luciane Andrade Medeiros Raniere - 
Diretora do 13º CRPS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Convênio: 264/2006
Partes: 12º CRPS/PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação de 02 PSF do Setor 
Norte e da Vila Cruzeiro
Valor do Convênio Original: R$ R$ 60.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 30/12/2007 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Carlos Augusto Cavalcante - Diretor do 
12º CRPS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Convênio: 305/2006
Partes: 13º CRPS/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
Objeto do Convênio: Conclusão do sistema de abastecimento de 
água na localidade de Areião
Valor do Convênio Original: R$ R$ 96.360,10
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxx
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 30/12/2007 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Luciane Andrade Medeiros Raniere - 
Diretora do 13º CRPS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

ERRATA
PORTARIA Nº 366/2007 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 366/2007 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2007
LEIA-SE: PORTARIA Nº 366/2007 DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007
PORTARIA Nº 407/2007 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007
ONDE SE LÊ: MUNICIPIO DE ORIGEM: CAMETA
LEIA-SE: MUNICIPIO DE ORIGEM: BAIAO
PORTARIA Nº 408/2007 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007
ONDE SE LÊ: MUNICIPIO DE ORIGEM: CAMETA
LEIA-SE: MUNICIPIO DE ORIGEM: BAIAO

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 005 DE 09/01/2008
CONCEDER:
NOME      :MARIA IRACY LOUREIRO DA SILVA
MATRICULA :104124-1
CARGO     :AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :1999 A 2002
PERIODO   :26/12/2007 A 24/01/2008
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DRH/LACEN EM 28/11/2007
ROSANGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO
PORTARIA DO NMMI
PORTARIA 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2008.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 1205/2007-CCG de 15 
de fevereiro de 2007, publicada no D.O.E, nº 30867 de 16 de 
fevereiro de 2007,
RESOLVE:
Criar o Núcleo de Mudanças e Multiplicadores de Informação-
NMMI,que tem como objetivo estimular a gestão participativa 
entre os servidores da saúde e a Direção,na busca de soluções 
para garantir a qualidade no atendimento dos serviços 
oferecidos a Sociedade,e Oficializar sua Coordenação e seus 


